
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONEE DEL MERITO 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

Via C. Battisti 27– 34125 TRIESTE 

Ufficio al Pubblico P.zza Vittorio Veneto 4/a 

tel. 040 3798973 – 3798954 – 9777255 – 9852441  

Cod. Fisc. 90143380328 – Cod. mecc. TSMM042005 

e-mail: TSMM042005@istruzione.it – pec: TSMM042005@pec.istruzione.it 

sito web: http://cpiatrieste.edu.it 

Sedi dei corsi: via dell’Istria 45 – Largo del Pestalozzi 1   

 

 

Al sito web  

Agli Atti 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA per la selezione di 1 Esperto per il modulo 
“Fumetti in Casa Circondariale per “Progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni 

scolastiche-POF A.S. 2024/2025 - Finanziamenti L.R. 28/12/2023 n. 16. Art 7 commi 25-29  

       CUP I99J21002340005 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 concernente il nuovo Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

VISTO  l'art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018, ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTO l’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129/2018, il quale prevede che il Consiglio di Istituto, sentito il 

collegio dei docenti, disciplini nel regolamento di istituto le procedure e i criteri di scelta del contraente, 

al fine di garantire la qualità della prestazione, nonché il limite massimo dei compensi attribuibili in 

relazione al tipo di attività e all’impegno professionale richiesto; 

VISTO l'art. 45 comma 2 lettera h) del D.I. n. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente, dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTI l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA la circolare prot. n° 38115 del 18 dicembre 2017 recante ulteriori chiarimenti circa la selezione 

degli esperti sia interni che esterni; 

 VISTA la domanda di contributo straordinario a favore del Cpia - Finanziamenti L.R.     28/12/2023 n. 

16. Art 7 commi 25-29 aa.ss. 2023/2025; 

VISTO Il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF); 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto dd. 10/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2025; 

VISTO il decreto n. 10511 del 06/03/2024 con il quale è stato concesso il contributo straordinario a favore 

del Cpia di Trieste di € 6.000,00 per ciascun anno scolastico 2023/2024 e 2024/2025; 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002391 - 17/06/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna

mailto:TSMM042005@istruzione.it
mailto:TSMM042005@pec.istruzione.it
http://cpiatrieste.scuole.cineca.it/


VISTO l’atto di liquidazione decreto n. 1694 relativo all’anno scolastico 2024/2025 

VISTA la richiesta di proroga presentata dal Cpia di Trieste per l’utilizzo dei fondi; 

TENUTO CONTO della proroga concessa dalla REGIONE FVG al 30/08/2025 per la chiusura delle 

attività con decreto 30005 del 12/06/2025 

CONSIDERATA La necessità di selezionare un 1 per il modulo “Fumetti in Casa Circondariale” 

per “Progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche-POF A.S. 2024/2025  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di avviare la procedura di SELEZIONE per l'acquisizione di 1 Esperto per il modulo “Fumetti in Casa 
Circondariale” per “Progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche-POF 

A.S. 2024/2025  

Art. 3 

Di procedere alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione 

contenute nell’Avviso di selezione rivolto al personale Esperto esterno. 

Art. 4 – Compenso 

Il compenso orario è stabilito in 45,00 euro lordo Stato per un totale di 60 ore, comprensivo delle ritenute e 

dei contributi previdenziali ed assistenziali, e delle attività di documentazione e puntuale inserimento dei 

dati. Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. 

La liquidazione del compenso dovuto a conclusione delle attività documentate su appositi registri della 

presenza delle attività svolte e relazione sui contenuti delle attività. 

Art. 5 

Di approvare l’allegato avviso pubblico con le relative Tabelle di valutazione. 

Art. 6  

di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura valida (art. 69 del regolamento di 

contabilità di Stato). 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Susanna Tessaro; 

Art. 8 

Di rimandare per la procedura e ulteriori dettagli all’avviso pubblico di selezione, cha fa parte integrante 

del presente provvedimento. 

Art. 9 

di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 

cui al D.Lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Dott.ssa Susanna TESSARO 
        Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

        e norme collegate 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002391 - 17/06/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Tessaro Susanna


		2025-06-17T13:52:12+0200
	Susanna TESSARO




